АДМИНИСТРАЦИЯ

 КРЫЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО   КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2014г.                                           с.Крыловка                                                 № 40

Об утверждении  муниципальной  программы «Развитие  муниципальной службы в Крыловском сельском поселении на 2015-2017 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 35 Федерального закона Российской Федерации от 02 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», в целях совершенствования системы муниципальной службы в Крыловском  сельском поселении и повышения результативности профессиональной деятельности муниципальных служащих администрация Крыловского сельского поселения
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие муниципальной службы в Крыловском сельском поселении на 2015– 2017 годы» (Приложение).
           2. Администрации Крыловского  сельского поселения обеспечить финансирование Программы из средств местного бюджета на 2015 год, предусмотреть финансирование Программы в последующие годы.

          3. Установить, что в ходе реализации Программы  мероприятия и объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей  средств бюджета  Крыловского сельского поселения.

        4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования в соответствии со ст. 53 Устава Крыловского сельского поселения.

    5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Крыловского сельского поселения                                                      Л.И.Черкаева
постановлением приложение)
Утверждена

постановлением администрации

Крыловского сельского поселения

«11» ноября 2014г. №  40

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Развитие муниципальной службы в Крыловском сельском поселении

на 2015-2017 годы

1. Общие положения
1.1. Программа разработана в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 02 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» согласно которой, развитие муниципальной службы обеспечивается муниципальными программами развития муниципальной службы, финансируемыми за счет средств местного бюджета.

1.2. Реализация программы будет способствовать повышению эффективности кадровой политики в сфере муниципальной службы, роли и престижа муниципальной службы,  снижению потенциальной угрозы коррупционных действий со стороны муниципальных служащих, создание системы открытости и гласности  муниципальной службы.

1.3. Подготовка кадров для органов местного самоуправления Крыловского сельского поселения, приобретение  необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно выполнять должностные обязанности, является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления.

2. Цель и задачи, сроки реализации, объемы финансирования программы
2.1. Целью программы является создание условий для развития муниципальной службы на территории Крыловского сельского поселения.

2.2. Задачи программы:

– совершенствование нормативно-правовой базы по вопросам развития муниципальной службы;

– создание условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы;

– дальнейшее развитие системы обучения муниципальных служащих, как основы их профессионального и должностного роста, а именно: организация профессиональной подготовки, профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих;

– обеспечение равного доступа граждан к муниципальной службе;

– повышение профессионального уровня муниципальных служащих в целях формирования высококвалифицированного кадрового  состава;

– внедрение в практику кадровой работы органов местного самоуправления правила, в соответствии с которым длительное, безупречное и эффективное исполнение муниципальным служащим должностных обязанностей должно учитываться при назначении на вышестоящую должность, при аттестации, при присвоении классного чина или при поощрении;

– обеспечение стабильности кадрового состава и оптимизации численности органов местного самоуправления;

– изучение, обобщение и распространение передового опыта по вопросам управления персоналом и организации муниципальной службы;

– формирование единого реестра муниципальных служащих Крыловского сельского поселения;

– повышение эффективности и результативности муниципальной службы;

– формирование корпоративной культуры муниципальных служащих;

– разработка и реализация мероприятий по противодействию коррупции;

– совершенствование механизма выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе.

Реализация Программы рассчитана на 3-летний период
с 2015 по 2017 годы и исполняется в три этапа:

1-й этап – январь  – декабрь 2015 года;

2-й этап – январь – декабрь 2016 года;

3-й этап – январь – декабрь 2017 года.
Объемы и источники финансирования программы:

Бюджет Крыловского сельского поселения: всего 53, 7 тыс. руб. в том числе:

2015 год - 10,7 тыс. руб.;

2016 год – 31,0 тыс. руб.;

2017 год – 12.0 тыс. руб.
3. Сроки реализации программы
Программа будет реализована в 2015-2017 годах.

4. Оценка социально-экономической эффективности

программы

Программа нацелена на повышение требований, предъявляемых как к профессиональному уровню муниципальных служащих, так и к формированию  высоких морально-деловых качеств муниципальных служащих, позволяющих минимизировать такие негативные проявления как конфликт интересов, коррупционные действия.

5. Ожидаемые результаты реализации программы
Последовательная реализация программы позволит достичь следующих результатов:

– совершенствование правовой базы по вопросам муниципальной службы, соответствующей действующему законодательству о муниципальной службе;

– функционирование системы профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы;

– формирование эффективного кадрового потенциала муниципальной службы, совершенствование знаний и умений муниципальных служащих;

– повышение квалификации, профессиональная подготовка и обучение по профессиональным направлениям деятельности муниципальных служащих;

– формирование единой информационной системы реестра муниципальных служащих;

– повышение престижа муниципальной службы за счет роста профессионализма и компетентности муниципальных служащих;

– повышение эффективности и результативности муниципальной службы в органах местного самоуправления Крыловского сельского поселения;

– снижение потенциальной угрозы коррупционных действий со стороны муниципальных служащих.

6. Механизм реализации и порядок контроля за ходом

реализации программы
Реализацию программы осуществляет администрация Крыловского сельского поселения .
6.1. Администрация Крыловского сельского поселения:

– осуществляет нормативно-правовое и методологическое обеспечение реализации программы;

– осуществляет сбор и систематизацию информации о реализации программных мероприятий;

– проводит анализ результативности мероприятий программы;

– размещает информацию о ходе и результатах реализации программы на официальном сайте Крыловского сельского поселения и информационных стендах поселения;

– отчитывается в установленном порядке о ходе реализации программы.

7. Система программных мероприятий
Программа имеет  следующие разделы:

1. Мероприятия по развитию муниципальной службы.

2.Создание условий для профессионального развития и подготовки кадров     муниципальной службы.

3. Обеспечение устойчивого развития кадрового потенциала и повышения  эффективности муниципальной.

4. Мероприятия, направленные на противодействие коррупции.

1. Мероприятия по развитию муниципальной службы

	№ п/п

	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственный исполнитель
	Объемы финансирования
(тыс. руб.)
	Источники финансирования

	Всего
	в т.ч. по годам

	2015
	2016
	2017

	1.1.
	Совершенствование муниципальной правовой базы по вопросам прохождения муниципальной службы Крыловского сельского поселения:

–     разработка и принятие муниципальных правовых актов в соответствии с действующим  законодательством о муниципальной службе

	2015-2017
	Администрация Крыловского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Корректировка уже принятых муниципальных правовых актов в соответствии с действующим законодательством о муниципальной службе
	2015-2017
	Администрация Крыловского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Проведение аттестации муниципальных служащих в целях определения соответствия замещаемой должности муниципальной службы
	Один раз в три года
	Администрация Крыловского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Внедрение в муниципальную службу принципов управления, ориентированных на результат, в том числе:

–     создание условий, в соответствии с которыми длительное, безупречное и эффективное исполнение муниципальным служащим  должностных обязанностей учитывается при обновлении и ротации кадров, при назначении  на более высокую должность, а также  при аттестации, присвоении классного чина или при поощрении

	2015-2017
	Администрация Крыловского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5.
	Привлечение на муниципальную службу молодых, инициативных специалистов, воспитание в сотрудниках преемственности кадров

	2015-2017
	Администрация Крыловского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-

	1.6.
	Возможность  прохождения студентами высших учебных заведений практики в органах местного самоуправления

	2015-2017
	Администрация Крыловского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-

	1.7.
	Проведение семинаров со специалистами органов местного самоуправления Крыловского сельского поселения по вопросам реализации законодательства о муниципальной службе

	2015-2017
	Администрация Крыловского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-

2. Создание условий для профессионального развития и подготовки кадров     муниципальной службы

	2.1.
	Организация повышения квалификации и переподготовки муниципальных служащих
	2015-2017
	Администрация Крыловского сельского поселения
	20,0
	-
	20,0
	-
	Местный бюджет

	2.2.
	Анализ работы по формированию и эффективному использованию  резерва управленческих кадров
	4 квартал каждого

года
	Администрация Крыловского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-

	2.3.
	Приобретение исключительных прав на программное обеспечение СВОД- СМАРТ
	Ежегодно
	Администрация Крыловского сельского поселения
	25,7
	8,2
	8,5
	9,0
	Местный бюджет

	2.4.
	Приобретение и установка лицензионной программы АИС САО
	Ежегодно
	Администрация Крыловского сельского поселения
	8,0
	2,5
	2,5
	3,0
	Местный бюджет

3. Обеспечение устойчивого развития кадрового потенциала и повышения  эффективности муниципальной службы

	3.1.
	Формирование единой базы данных муниципальных служащих  Крыловского сельского поселения
	4 квартал каждого

года
	Администрация Крыловского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-

	3.2.
	Стимулирование, мотивация и оценка деятельности муниципальных служащих, в том числе участие в конкурсе «Лучший муниципальный служащий»
	4 квартал каждого

года
	Администрация Крыловского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-

4.Мероприятия, направленные на противодействие коррупции

	4.1.
	Проведение экспертизы муниципальных правовых актов на коррупционность

	Постоянно
	Администрация Крыловского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-

	4.2.
	Анализ информации, поступающей на официальный сайт Крыловского сельского поселения по вопросам коррупции

	Постоянно
	Администрация Крыловского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-

	4.3.
	Повышение взаимодействия органов местного самоуправления и гражданского общества, а также обеспечение прозрачности их деятельности
	Постоянно
	Администрация Крыловского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-

	4.4.
	Повышение роли и эффективности  деятельности комиссий по урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе

	Постоянно
	Администрация Крыловского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-